"Nobis ita complectenda in hac disputatione tota causa universi juris est ac legum, ut hoc civile quod dicimus, in parvum quandam & angustum locum concludatur naturæ." Non consilium tantum, quo hos de legisbus conscripsit libros, sed notionem etiam, quam de jure naturæ sibi formaverat Cicero, ista indicant verba. Aliud enim jus naturæ sibi non concepit, quam quod in omni societate humana-communis esse debeat omnium hominum

^{d)} V. HADR. TURNEBI Comment. in Ciceronis L. III. de Legibus.

num norma, ideoque etiam omnium legum civilium commune principium. In qua definitione, haud scimus an per se rectissima & ad usum maxime accommodata, reprehendas forte, neque status naturalis hypothesis esse præmissam, neque dilicitem factum inter jus naturæ privatum & publicum. Illam quidem antiquis non fuisse familiarem, constat ^{e)}; cum autem jus naturæ a civili clare distinguat Cicero, postea (c. 15 & 16 L. I.) pluribus

^{e)} Nisi statum naturale intelligas esse originarium hominum vel recens creatorum vel agrestium conditionem, quam varie sibi concepisse antiquos, vel ex Hesiodo & Horatio quisque novit. Ex philosophis autem PLATO (de Legibus l. III.) in tempora ante civitates institutas inquirit, eum tamen hujus inquisitionis ad jus naturæ explicandum non facit usum, quem recentiores fecere. Hobbesianas autem ideas olim jam invaluisse, ex Epicuri nempe schola profectas, vel ex his Horatii versibus colligere licet:

= = = = =

Atque ipsa utilitas justi prope mater & æqui.
Quum prorepserunt primis animalia terris,
Mutum & turpe pecus, glandem atque cubilia propter
Unguis & pugnis, dein fustibus, atque ita porro
Pugnabant armis, quæ post fabricaverat usus:
Donec verba, quibus voces sensusque notarent,
Nominaque invenere: dehinc abiitare bello,
Oppida cœperunt munire, et ponere leges,
Ne quis fur esset, ne latro, ne quis adulter.

= = = = =

ribus offendens "jus & injuriam a natura dijudicari" atque "legem (in civitate cil.) bonam a mala nulla alia nisi naturæ norma dividi;" statum quendam hominum et si non tempore, at cogitatione tamen, civili antiquo rem, atque per hunc non tollendum, sed potius in civitate demum ita efficiendum, si leges ad naturæ normam scriptæ & administratae suum cuique tribuant, cogitasse ille intelligi potest. Quæ idea, fructuosior forte quam illa de statu naturali, (quæ male haud raro adhibetur,) juris naturæ privati a publico haud tollit distinctionem: quam tamen ab auctore factam esse non contendimus. Strictum autem esse jus, de quo agit Cicero, ex hoc ipso colligamus, quod illud pro ius civilis fundamento habeat: et si id quod proprium ejus est, quod vi exequi illud licet, verbis non designat, nec forte ipse sibi clare concepit.